

と き：2008 年(平成 20 年)2 月 21 日(木) ところ：東京大学山上会館

第 4 7 回定時総会資料(2)

目 次

1. 2007 年度(平成 19 年度)部門協議会財務諸表	1
2. 2007 年度(平成 19 年度)支部収支計算書総括表	9
3. 2007 年度(平成 19 年度)支部正味財産増減計算書総括表 ...	10
4. 2007 年度(平成 19 年度)支部貸借対照表総括表 ...	11
5. 2007 年度(平成 19 年度)支部財産目録総括表	12
6. 2007 年度(平成 19 年度)北海道支部財務諸表	13
7. 2007 年度(平成 19 年度)東北支部財務諸表	20
8. 2007 年度(平成 19 年度)中部支部財務諸表	27
9. 2007 年度(平成 19 年度)北陸支部財務諸表	34
10. 2007 年度(平成 19 年度)関西支部財務諸表	41
11. 2007 年度(平成 19 年度)中国支部財務諸表	48
12. 2007 年度(平成 19 年度)四国支部財務諸表	55
13. 2007 年度(平成 19 年度)九州支部財務諸表	62

SICE®

社団法人 計測自動制御学会

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位: 円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
小 計	0	0	0	
事業収入				
部門学術講演会収入	13,300,000	15,608,511	△ 2,308,511	
部門大会収入	6,000,000	5,745,537	254,463	
講演会収入	200,000	454,000	△ 254,000	
講習会収入	2,000,000	3,521,000	△ 1,521,000	
シンポジウム収入	7,000,000	8,268,905	△ 1,268,905	
研究会収入	1,000,000	732,500	267,500	
見学会収入	15,000	234,000	△ 219,000	
分担金収入	100,000	200,000	△ 100,000	
補助金・助成金収入	400,000	130,000	270,000	
小 計	30,015,000	34,894,453	△ 4,879,453	
寄付金収入				
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	2,500	64,005	△ 61,505	
雑収入	530,000	568,665	△ 38,665	
小 計	532,500	632,670	△ 100,170	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
FANシンポジウム基金取崩収入	100,000	0	100,000	
制御未来開拓基金取崩収入	250,000	525	249,475	
自律分散シンボ基金取崩収入	150,000	166,665	△ 16,665	
計測調査研究基金取崩収入	400,000	325,591	74,409	
インテグレーション基盤基金取崩収入	700,000	0	700,000	
基盤創生基金取崩収入	150,000	0	150,000	
産業振興支援基金取崩収入	150,000	176,000	△ 26,000	
システムインテグ戦略基金取崩収入	100,000	0	100,000	
小 計	2,000,000	668,781	1,331,219	
繰入金収入				
交付金収入	9,000,000	9,000,000	0	
未収金補填収入	50,000	14,500	35,500	
小 計	9,050,000	9,014,500	35,500	
当期収入合計(A)	41,597,500	45,210,404	△ 3,612,904	
前期繰越収支差額	14,676,297	14,676,297	0	
収入合計(B)	56,273,797	59,886,701	△ 3,612,904	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 支出の部				
事業費				
学術講演会費	9,500,000	11,653,779	△ 2,153,779	
部門大会費	5,000,000	4,477,814	522,186	
講演会費	1,000,000	1,371,215	△ 371,215	
講習会費	3,000,000	3,044,004	△ 44,004	
シンポジウム費	7,000,000	7,681,793	△ 681,793	
研究会費	3,000,000	2,976,341	23,659	
見学会費	50,000	457,601	△ 407,601	
共催事業分担金	600,000	348,035	251,965	
部門賞費	300,000	300,735	△ 735	
広報活動費	1,100,000	505,891	594,109	
部門交流活動費	900,000	693,600	206,400	
事業未収金回収不能額	100,000	29,000	71,000	
小 計	31,550,000	33,539,808	△ 1,989,808	
管理費				
旅費交通費	1,000,000	1,052,760	△ 52,760	
通信運搬費	50,000	81,653	△ 31,653	
消耗品費	100,000	199,305	△ 99,305	
役員会費	300,000	364,634	△ 64,634	
OA関係諸雑費	30,000	25,200	4,800	
雑費	50,000	58,930	△ 8,930	
小 計	1,530,000	1,782,482	△ 252,482	
固定資産取得支出				
小 計	0	0	0	
基本財産繰入金支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
FANシンポジウム基金支出	0	1,514	△ 1,514	
制御部門未来開拓基金支出	1,050,000	9,430	1,040,570	
自律分散シンポジウム基金支出	0	291,379	△ 291,379	
計測調査研究基金支出	350,000	3,787	346,213	
インテグレーション基盤基金支出	1,550,000	18,618	1,531,382	
基盤創生基金支出	700,000	6,500	693,500	
産業振興支援基金支出	350,000	2,476	347,524	
システムインテグレーション戦略基金支出	0	2,954	△ 2,954	
小 計	4,000,000	336,658	3,663,342	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	2,949,885	4,767,325	△ 1,817,440	
消費税相当額	167,729	0	167,729	
小 計	3,117,614	4,767,325	△ 1,649,711	
予備費	500,000	0	500,000	
当期支出合計(C)	40,697,614	40,426,273	271,341	
当期収支差額(A)-(C)	899,886	4,784,131	△ 3,884,245	
次期繰越収支差額(B)-(C)	15,576,183	19,460,428	△ 3,884,245	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

[ストック式]

(単位：円)

科	目	金	額
I	増加の部		
1	資産増加額		
	当期収支差額	4,784,131	
	FANシボシム基金増加額	1,514	
	制御未来開拓基金増加額	9,430	
	自律分散シボ基金増加額	291,379	
	計測調査研究基金増加額	3,787	
	インテグレーション基盤基金増加額	18,618	
	基盤創生基金増加額	6,500	
	産業振興支援基金増加額	2,476	
	システムインテグ戦略基金増加額	2,954	
	資産増加額		5,120,789
2	負債減少額		
	負債減少額		0
	増加の部合計		5,120,789
II	減少の部		
1	資産減少額		
	制御未来開拓基金取崩額	525	
	自律分散シボ基金取崩額	166,665	
	計測調査研究基金取崩額	325,591	
	産業振興支援基金取崩額	176,000	
	資産減少額		668,781
2	負債増加額		
	負債増加額		0
	減少の部合計		668,781
	当期正味財産増加額		4,452,008
	前期繰越正味財産額		41,485,446
	期末正味財産合計額		45,937,454

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	23,239,853		
未収金	536,833		
仮払金	1,700,000		
流動資産合計		25,476,686	
2 固定資産			
基本財産			
基本財産合計	0		
その他の固定資産			
FANシンポジウム基金	758,280		
制御部門未来開拓基金	7,987,344		
自律分散システムシンポジウム基金	525,919		
計測部門調査研究基金	1,412,081		
インテグレーション基盤開拓基金	7,919,046		
基盤創生基金	4,406,960		
産業振興支援基金	1,464,251		
システムインテグ戦略事業基金	2,003,145		
その他の固定資産合計	26,477,026		
固定資産合計		26,477,026	
資産合計			51,953,712
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	5,008,033		
前受金	284,000		
仮受金	724,225		
流動負債合計		6,016,258	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			6,016,258
III 正味財産の部			
正味財産			45,937,454
(うち基本金)			(0)
(うち当期正味財産増加)			(4,452,008)
負債及び正味財産合計			51,953,712

平成 19 年度部門協議会財産目録

平成 19 年 12 月 31 日現在

(単位：円)

科 目		金 額		
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現 金	現金手許残高	52,037		
普通預金	みずほ銀行 本郷支店	6,659,426		
"	三井住友銀行 小石川支店	10,791,979		
"	北洋銀行 北七条支店	1,532		
"	三井住友銀行 広島支店	454,723		
"	阿波銀行 助任橋支店	0		
通常預金	ゆうちょ銀行 徳島住吉郵便局	266,500		
郵便振替	00130-7-581382	5,013,656		
未 収 金	(19 年度部門行事参加費)	536,833		
仮 払 金	(来年度部門事業等仮払分)	1,700,000		
流動資産合計			25,476,686	
2. 固定資産				
(1) 基本財産				
基本財産合計		0		
(2) その他の固定資産				
システム・情報部門 FAN シンポジウム基金		758,280		
(東京三菱銀行春日町支店 定期預金)				
制御部門未来開拓基金		7,987,344		
(東京三菱銀行春日町支店 普通預金)				
システム・情報部門自律分散システム部会シンポジウム基金		525,919		
(みずほ銀行本郷支店 定期預金)				
計測部門調査研究会振興基金		1,412,081		
(みずほ銀行本郷支店 定期預金, 普通預金)				
SI 部門インテグレーション基盤開拓基金		7,919,046		
(みずほ銀行本郷支店 定期預金, 普通預金)				
システム・情報部門基盤創成基金		4,406,960		
(みずほ銀行本郷支店 普通預金)				
産業振興活動支援基金		1,464,251		
(みずほ銀行本郷支店 普通基金)				
SI 部門インテグレーション戦略事業基金		2,003,145		
(みずほ銀行本郷支店 普通基金)				
その他の固定資産合計		26,477,026		
固定資産合計			26,477,026	
資産合計				51,953,712
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未 払 金	(19 年度部門事業費)	5,008,033		
前 受 金	(20 年度行事参加費)	284,000		
預 り 金		0		
仮 受 金	(保留分等)	724,225		
流動負債合計			6,016,258	
2. 固定負債				
固定負債合計			0	
負債合計				6,016,258
正味財産				45,937,454

計算書類に対する注記(平成 19 年度部門協議会)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	15,257,386	23,239,853
未 収 金	701,500	536,833
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	3,166,357	1,700,000
合 計	19,125,243	25,476,686
未 払 金	3,782,121	5,008,033
前 受 金	100,000	284,000
預 り 金	32,220	0
仮 受 金	534,605	724,225
合 計	4,448,946	6,016,258
次期繰越収支差額	14,676,297	19,460,428

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成 19 年度部門協議会基金明細

平成 19 年 1 月 1 日から平成 19 年 12 月 31 日まで

(単位：円)

収入		システム・情報部門 FAN シンポジウム基金		支出
前期繰越	756,766	事業費		
繰入金収入		管理費		
受取利息	1,514			
		次期繰越		758,280
収入合計	758,280	支出合計		758,280

(単位：円)

収入	制御部門未来開拓基金		支出
前期繰越	7,978,439	事業費	
繰入金収入		管理費	525
受取利息	9,430	通信費	525
		次期繰越	7,987,344
収入合計	7,987,869	支出合計	7,987,869

(単位：円)

収入		システム・情報部門自律分散システム部会シンポジウム基金		支出
前期繰越	401,205	事業費		166,665
繰入金収入	290,479	部門会計繰入支出		
受取利息	900	管理費		
		次期繰越		525,919
収入合計	692,584	支出合計		692,584

(単位：円)

収入		計測部門調査研究会振興基金		支出	
前期繰越	1,733,885	事業費		325,591	
繰入金収入		管理費			
受取利息	3,787				
		次期繰越		1,412,081	
収入合計	1,737,672	支出合計		1,737,672	

(単位：円)

収入 システムインテグレーション部門インテグレーション基盤開拓基金		支出	
前期繰越	7,900,428	事業費	
繰入金収入		管理費	
受取利息	18,618		
		次期繰越	7,919,046
収入合計	7,919,046	支出合計	7,919,046

(単位：円)

収入 システム・情報部門基盤創成基金		支出	
前期繰越	4,400,460	事業費	
繰入金収入		管理費	
受取利息	6,500	通信費	
		次期繰越	4,406,960
収入合計	4,406,960	支出合計	4,406,960

(単位：円)

収入 産業振興活動支援基金		支出	
前期繰越	1,637,775	事業費	176,000
繰入金収入		管理費	
受取利息	2,476	通信費	
		次期繰越	1,464,251
収入合計	1,640,251	支出合計	1,640,251

(単位：円)

収入 システムインテグレーション部門インテグレーション戦略事業基金		支出	
前期繰越	2,000,191	事業費	
繰入金収入		管理費	
受取利息	2,954		
		次期繰越	2,003,145
収入合計	2,003,145	支出合計	2,003,145

収 支 計 算 書 総 括 表

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位:円)

科目	部門	支 部 合 計	北 海 道 支 部	東 北 支 部	中 支 部	中 支 部	北 支 部	陸 支 部	関 西 支 部	中 支 部	国 支 部	四 国 支 部	九 州 支 部	部
I 収入の部														
1. 基本財産運用収入		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
2. 会費収入		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
3. 事業収入		3,895,244	439,000	119,795	281,500	908,499	1,117,950	1,117,950	1,117,950	1,117,950	1,117,950	1,117,950	1,117,950	1,117,950
4. 寄付金収入		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. 雑収入		98,016	2,525	883	8,697	49,554	11,002	11,002	11,002	11,002	11,002	11,002	11,002	11,002
6. 固定資産売却収入		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
7. 基金特定預金取崩収入		691,711	43,284	971,400	109,827	781,200	387,400	387,400	387,400	387,400	387,400	387,400	387,400	387,400
8. 繰入金収入		13,699,536	597,000	1,092,078	3,214,000	830,754	4,489,752	4,489,752	4,489,752	4,489,752	4,489,752	4,489,752	4,489,752	4,489,752
当期収入合計(A)		18,384,507	1,081,809	3,102,618	3,614,024	321,681	5,251,558	5,251,558	5,251,558	5,251,558	5,251,558	5,251,558	5,251,558	5,251,558
前期繰越収支差額		4,383,324	322,060	310,618	369,367	321,681	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806
収入合計(B)		22,767,831	1,403,869	3,413,236	4,013,391	643,362	6,013,364	6,013,364	6,013,364	6,013,364	6,013,364	6,013,364	6,013,364	6,013,364
II 支出の部														
1. 事業費		9,820,740	825,944	769,135	2,083,120	304,594	2,062,014	2,062,014	2,062,014	2,062,014	2,062,014	2,062,014	2,062,014	2,062,014
2. 管理費		5,983,784	209,631	158,338	969,690	475,579	2,447,951	2,447,951	2,447,951	2,447,951	2,447,951	2,447,951	2,447,951	2,447,951
3. 固定資産取得支出		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
4. 基本財産繰入金支出		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
5. 基金特定預金支出		175,787	45,274	100,230	7,387	4,101	10,146	10,146	10,146	10,146	10,146	10,146	10,146	10,146
6. 繰入金支出		720,872	1,475	82,302	255,693	25,290	176,695	176,695	176,695	176,695	176,695	176,695	176,695	176,695
7. 予備費		0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0	0
当期支出合計(C)		16,701,183	1,082,324	1,009,995	3,315,890	809,564	4,520,111	4,520,111	4,520,111	4,520,111	4,520,111	4,520,111	4,520,111	4,520,111
当期収支差額(A)-(C)		1,683,324	322,060	310,618	369,367	321,681	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806	761,806
前期繰越収支差額(B)-(C)		6,066,648	321,545	292,701	667,501	342,871	1,162,672	1,162,672	1,162,672	1,162,672	1,162,672	1,162,672	1,162,672	1,162,672

正味財産増減計算書総括表

[ストック式]

平成19年1月1日から
平成19年12月31日まで

学会総括表用		部門	支	部	合	計	北	海	道	支	東	北	支	中	部	支	陸	支	部	関	西	支	部	中	国	支	部	四	国	支	部	九	州	支	部
科目																																			
I 増加の部																																			
1	資産増加額																																		
	当期収支差額	1,683,324				0												21,190						0											
	資産増加額	1,869,111				100,220			45,274								25,291						10,146												
2	負債減少額																																		
	負債減少額	0				0											0						0												0
	増加の部合計	1,859,111				100,220			45,274								25,291						10,146												284,072
II 減少の部																																			
1	資産減少額																																		
	当期収支差額	0				17,917			515								0						30,359											0	
	資産減少額	706,984				28,558			48,431								109,827						417,759											151,200	
2	負債増加額																																		
	負債増加額	0				0			0								0						0											0	
	減少の部合計	706,984				28,558			48,431								109,827						417,759											151,200	
	当期正味財産増加額	1,152,127				71,662			3,157								25,291						407,613											132,872	
	前期繰越正味財産額	28,956,634				562,921			2,037,893								3,422,599						7,826,556											2,902,347	
	期末正味財産合計額	30,108,761				634,583			2,034,736								3,447,890						7,418,943											3,035,219	

(単位：円)

貸借対照表 総括表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

学会総括表用																			(単位:円)	
部門		支 部	合 計	北 海 道	支 部	東 北	支 部	中 部	支 部	関 西	支 部	中 国	支 部	四 国	支 部	九 州	支 部			
科目																				
I	資産の部																			
1	流動資産																			
	流動資産合計		6,752,396	321,545		332,701	923,194		376,814	731,447	1,339,367		1,072,235			1,655,093				
2	固定資産																			
(1)	基本財産																			
	基本財産合計		0	0	0	0	0		0	0	0		0			0				
(2)	その他の固定資産																			
	その他の固定資産合計		24,042,113	1,713,191	341,882	3,952,445		3,105,019	6,687,496	5,257,355	1,471,727		1,512,998			1,512,998				
	固定資産合計		24,042,113	1,713,191	341,882	3,952,445		3,105,019	6,687,496	5,257,355	1,471,727		1,512,998			1,512,998				
	資産合計		30,794,509	2,034,736	674,583	4,875,639		3,481,833	7,418,943	6,596,722	2,543,962		3,168,091			3,168,091				
II	負債の部																			
1	流動負債																			
	流動負債合計		685,748	0	40,000	255,693		33,943	0	176,695	46,545					132,872				
2	固定負債																			
	固定負債合計		0	0	0	0		0	0	0	0		0			0				
	負債合計		685,748	0	40,000	255,693		33,943	0	176,695	46,545					132,872				
III	正味財産の部																			
	正味財産		30,108,761	2,034,736	634,583	4,619,946		3,447,890	7,418,943	6,420,027	2,497,417		3,035,219			3,035,219				
	負債及び正味財産合計		30,794,509	2,034,736	674,583	4,875,639		3,481,833	7,418,943	6,596,722	2,543,962		3,168,091			3,168,091				

平成 19 年度支部財産目録総括表

平成 19 年 12 月 31 日現在

(単位：円)

科 目		金 額		
I. 資産の部				
1. 流動資産				
現 金	現金手許残高	787,654		
普通預金	みずほ銀行 札幌支店	321,545		
"	七十七銀行 仙台北店	293,950		
"	三井住友銀行 本山支店	0		
"	北國銀行 杜の里出張所	279,332		
"	みずほ銀行 堂島支店	607,280		
"	広島銀行 西条南支店	1,304,064		
"	百十四銀行 志度支店	158,099		
"	福岡銀行 姪浜支店	1,606,336		
未 収 金	(交付金, 19 年度支部行事参加費, 等)	1,394,136		
前 払 金	(次年度事業分担金)	0		
仮 払 金		0		
流動資産合計			6,752,396	
2. 固定資産				
その他の固定資産				
什器備品		38,589		
北海道支部学術活動推進基金		1,707,248		
(北洋銀行 北七条支店 普通預金)				
東北支部記念事業基金		309,236		
(七十七銀行 南八木山支店 普通預金)				
中部支部記念事業基金		2,557,332		
(三井住友銀行 本山支店 定期預金)				
中部支部支部賞事業基金		1,395,113		
(三井住友銀行 本山支店 定期預金)				
北陸支部学術活動推進基金		3,105,019		
(ゆうちょ銀行 通常郵便貯金)				
関西支部記念事業基金		6,687,496		
(りそな銀行 梅田支店 普通預金)				
中国支部学術講演会振興基金		2,407,716		
(広島銀行 西条南支店 普通預金)				
中国支部産学交流振興基金		2,849,639		
(広島銀行 西条南支店 普通預金)				
四国支部講演会基金		1,471,727		
(四国銀行 山田支店 普通預金)				
九州支部学術活動推進基金		1,201,676		
(福岡銀行 姪浜支店 普通預金)				
九州支部奨励賞基金		311,322		
(福岡銀行 姪浜支店 普通預金)				
その他の固定資産合計		24,042,113		
固定資産合計			24,042,113	
資産合計				30,794,509
II. 負債の部				
1. 流動負債				
未 払 金	(事業未払金, 一般会計繰入金, 消費税相当額等)	637,095		
前 受 金	(次年度事業参加費等)	40,000		
預 り 金		0		
仮 受 金		8,653		
流動負債合計			685,748	
負債合計				685,748
正味財産				30,108,761

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	500,000	439,000	61,000	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	0	0	0	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	500,000	439,000	61,000	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	165	2,368	△ 2,203	
雑収入	0	157	△ 157	
小 計	165	2,525	△ 2,360	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
支部学術活動基金取崩収入	0	43,284	△ 43,284	
小 計	0	43,284	△ 43,284	
繰入金収入				
交付金収入	597,000	597,000	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	597,000	597,000	0	
当期収入合計(A)	1,097,165	1,081,809	15,356	
前期繰越収支差額	322,060	322,060	0	
収入合計(B)	1,419,225	1,403,869	15,356	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
事業費				
学術講演会費	700,000	753,722	△ 53,722	
講演会費	50,000	22,222	27,778	
講習会費	0	0	0	
シンポジウム費	0	0	0	
研究会費	50,000	0	50,000	
見学会費	0	0	0	
支部賞費	0	0	0	
共催事業分担金	50,000	50,000	0	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	850,000	825,944	24,056	
管理費				
総会費	30,000	21,000	9,000	
役員費	3,000	0	3,000	
人件費	15,000	15,000	0	
通信運搬費	20,000	24,420	△ 4,420	
旅費交通費	120,000	102,000	18,000	
印刷製本費	30,000	24,375	5,625	
消耗品費	30,000	21,996	8,004	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	0	0	0	
雑費	840	840	0	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	248,840	209,631	39,209	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
支部学術活動推進基金支出	115	45,274	△ 45,159	
小 計	115	45,274	△ 45,159	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	0	1,475	△ 1,475	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	0	1,475	△ 1,475	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	1,098,955	1,082,324	16,631	
当期収支差額(A)-(C)	△ 1,790	△ 515	△ 1,275	
次期繰越収支差額(B)-(C)	320,270	321,545	△ 1,275	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科	目	金 額	
I	増加の部		
1	資産増加額		
	支部学術活動基金増加額	45,274	
	什器備品購入額	0	
	資産増加額		45,274
2	負債減少額		
	負債減少額		0
	増加の部合計		45,274
II	減少の部		
1	資産減少額		
	当期収支差額	515	
	支部学術活動推進基金減少	43,284	
	什器備品減価償却額	4,632	
	資産減少額		48,431
2	負債増加額		
	負債増加額		0
	減少の部合計		48,431
	当期正味財産増加額		△ 3,157
	前期繰越正味財産額		2,037,893
	期末正味財産合計額		2,034,736

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	321,545	
未収金	0	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		321,545
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	110,019	
什器備品減価償却累計額	△ 104,076	
支部学術活動推進基金	1,707,248	
その他の固定資産合計	1,713,191	
固定資産合計		1,713,191
資産合計		2,034,736
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		0
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
正味財産		2,034,736
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(△ 3,157)
負債及び正味財産合計		2,034,736

平成19年度北海道支部支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I.資産の部			
1.流動資産			
現 金 現金手許残高	0		
普通預金 みずほ銀行札幌支店	321,545		
郵便振替	0		
未 収 金 (交付金、部門・支部行事参加費等)	0		
前 払 金	0		
立 替 金	0		
仮 払 金	0		
流動資産合計		321,545	
2.固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	0		
什器備品	5,943		
学術活動推進基金	1,707,248		
(北洋銀行北七条支店 普通預金)	0		
その他の固定資産合計	1,713,191		
固定資産合計		1,713,191	
資産合計			2,034,736
II.負債の部			
1.流動負債			
未 払 金 (事業未払い金、本部繰入金、消費税相当額等)	0		
前 受 金 (次年度事業参加費等)	0		
預 り 金	0		
仮 受 金 (不明金等)	0		
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			2,034,736

計算書類に対する注記(平成 19 年度北海道支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	322,060	321,545
未 収 金	0	0
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	322,060	321,545
未 払 金	0	0
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	0	0
次期繰越収支差額	322,060	321,545

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	110,019	104,076	5,943
合 計	110,019	104,076	5,943

平成19年度北海道支部学術活動推進基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	1,705,258	事業費	43,284
繰入金収入	43,284	管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	1,990	次期繰越	1,707,248
収入合計	1,750,532	支出合計	1,750,532

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	0	0	0	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	120,000	119,795	205	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	120,000	119,795	205	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	68	883	△ 815	
雑収入	0	0	0	
小 計	68	883	△ 815	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
記念事業基金崩収入／東北	0	0	0	
小 計	0	0	0	
繰入金収入				
交付金収入	1,011,400	971,400	40,000	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	1,011,400	971,400	40,000	
当期収入合計(A)	1,131,468	1,092,078	39,390	
前期繰越収支差額	310,618	310,618	0	
収入合計(B)	1,442,086	1,402,696	39,390	

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 支出の部				
事業費				
学術講演会費	0	0	0	
講演会費	50,000	22,222	27,778	
講習会費	0	0	0	
シンポジウム費	0	0	0	
研究会費	520,000	551,757	△ 31,757	
見学会費	120,000	119,795	205	
支部賞費	30,000	45,361	△ 15,361	
共催事業分担金	60,000	30,000	30,000	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	780,000	769,135	10,865	
管理費				
総会費	0	0	0	
役員費	60,000	55,150	4,850	
人件費	0	0	0	
通信運搬費	120,000	101,828	18,172	
旅費交通費	40,000	0	40,000	
印刷製本費	40,000	0	40,000	
消耗品費	5,000	0	5,000	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	0	0	0	
雑費	0	1,360	△ 1,360	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	265,000	158,338	106,662	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
記念事業基金支出／東北	100,008	100,220	△ 212	
小 計	100,008	100,220	△ 212	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	43,234	82,302	△ 39,068	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	43,234	82,302	△ 39,068	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	1,188,242	1,109,995	78,247	
当期収支差額(A)-(C)	△ 56,774	△ 17,917	△ 38,857	
次期繰越収支差額(B)-(C)	253,844	292,701	△ 38,857	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
記念事業基金増加額／東北	100,220		
什器備品購入額	0		
資産増加額		100,220	
2 負債減少額			
負債減少額		0	
増加の部合計			100,220
II 減少の部			
1 資産減少額			
当期収支差額	17,917		
記念事業基金取崩額／東北	0		
什器備品減価償却額	10,641		
資産減少額		28,558	
2 負債増加額			
負債増加額		0	
減少の部合計			28,558
当期正味財産増加額			71,662
前期繰越正味財産額			562,921
期末正味財産合計額			634,583

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		額
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	332,701		
未収金	0		
前払金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		332,701	
2 固定資産			
基本財産			
基本財産合計	0		
その他の固定資産			
建物	0		
什器備品	331,168		
什器備品減価償却累計額	△ 298,522		
記念事業基金／東北	309,236		
その他の固定資産合計	341,882		
固定資産合計		341,882	
資産合計			674,583
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	0		
前受金	40,000		
仮受金	0		
流動負債合計		40,000	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			40,000
III 正味財産の部			
正味財産			634,583
(うち基本金)			(0)
(うち当期正味財産増加)			(71,662)
負債及び正味財産合計			674,583

平成19年度東北支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 現金手許残高	38,751		
普通預金 七十七銀行本店	293,950		
郵便振替			
未 収 金 (交付金, 部門・支部行事参加費等)			
前 払 金			
立 替 金			
仮 払 金			
流動資産合計		332,701	
2. 固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	32,646		
什器備品	309,236		
記念事業基金			
(七十七銀行 南八木山支店 普通預金)			
その他の固定資産合計	341,882		
固定資産合計		341,882	
資産合計			674,583
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金 (事業未払い金, 本部繰入金, 消費税相当額等)			
前 受 金 (次年度事業参加費等)	40,000		
預 り 金			
仮 受 金 (不明金等)			
流動負債合計		40,000	
負債合計			40,000
正味財産			634,583

計算書類に対する注記(平成 19 年度東北支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	350,618	332,701
未 収 金	0	0
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	350,618	332,701
未 払 金	0	0
前 受 金	40,000	40,000
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	40,000	40,000
次期繰越収支差額	310,618	292,701

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	331,168	298,522	32,646
合 計	331,168	298,522	32,646

平成19年度東北支部記念事業基金収支計算書
平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)
支出

収入			
前期繰越	209,016	事業費	
繰入金収入	100,000	管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	220	次期繰越	309,236
収入合計	309,236	支出合計	309,236

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	0	0	0	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	200,000	257,500	△ 57,500	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	50,000	24,000	26,000	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	250,000	281,500	△ 31,500	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	520	8,226	△ 7,706	
雑収入	500	471	29	
小 計	1,020	8,697	△ 7,677	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
記念事業基金崩収入／中部	0	0	0	
支部賞基金取崩収入／中部	140,000	109,827	30,173	
小 計	140,000	109,827	30,173	
繰入金収入				
交付金収入	3,194,000	3,154,000	40,000	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	60,000	△ 60,000	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	3,194,000	3,214,000	△ 20,000	
当期収入合計(A)	3,585,020	3,614,024	△ 29,004	
前期繰越収支差額	369,367	369,367	0	
収入合計(B)	3,954,387	3,983,391	△ 29,004	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 支出の部				
事業費				
学術講演会費	100,000	100,000	0	
講演会費	100,000	100,000	0	
講習会費	150,000	154,111	△ 4,111	
シンポジウム費	600,000	657,500	△ 57,500	
研究会費	1,080,915	866,392	214,523	
見学会費	250,000	95,290	154,710	
支部賞費	140,000	109,827	30,173	
共催事業分担金	0	0	0	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	2,420,915	2,083,120	337,795	
管理費				
総会費	100,000	54,490	45,510	
役員費	300,000	127,697	172,303	
人件費	300,000	300,000	0	
通信運搬費	100,000	109,443	△ 9,443	
旅費交通費	300,000	205,000	95,000	
印刷製本費	30,000	0	30,000	
消耗品費	30,000	140	29,860	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	50,400	50,400	0	
雑費	10,000	2,520	7,480	
交付金未収金回収不能額	0	120,000	△ 120,000	
小 計	1,220,400	969,690	250,710	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
記念事業基金支出／中部	250	4,616	△ 4,366	
支部賞基金支出／中部	250	2,771	△ 2,521	
小 計	500	7,387	△ 6,887	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	0	255,693	△ 255,693	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	0	255,693	△ 255,693	
予備費	10,000	0	10,000	
当期支出合計(C)	3,651,815	3,315,890	335,925	
当期収支差額(A)-(C)	△ 66,795	298,134	△ 364,929	
次期繰越収支差額(B)-(C)	302,572	667,501	△ 364,929	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科	目	金	額
I	増加の部		
1	資産増加額		
	当期収支差額	298,134	
	記念事業基金増加額／中部	4,616	
	支部賞基金増加額／中部	2,771	
	什器備品購入額	0	
	資産増加額		305,521
2	負債減少額		
	負債減少額		0
	増加の部合計		305,521
II	減少の部		
1	資産減少額		
	記念事業基金取崩額／中部	0	
	支部賞基金取崩額／中部	109,827	
	什器備品減価償却額	0	
	資産減少額		109,827
2	負債増加額		
	負債増加額		0
	減少の部合計		109,827
	当期正味財産増加額		195,694
	前期繰越正味財産額		4,424,252
	期末正味財産合計額		4,619,946

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	663,194	
未収金	260,000	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		923,194
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	0	
記念事業基金積立金／中部	2,557,332	
支部賞事業基金／中部	1,395,113	
その他の固定資産合計	3,952,445	
固定資産合計		3,952,445
資産合計		4,875,639
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	255,693	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		255,693
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		255,693
III 正味財産の部		
正味財産		4,619,946
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(195,694)
負債及び正味財産合計		4,875,639

平成19年度中部支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I.資産の部			
1.流動資産			
現 金 現金手許残高	663,194		
普通預金 三井住友銀行本山支店	0		
郵便振替	0		
未収金(交付金、部門・支部行事参加費等)	260,000		
前払金	0		
立替金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		923,194	
2.固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	0		
什器備品	0		
記念事業基金積立金	2,557,332		
(三井住友銀行本山支店 定期預金)			
支部賞事業基金	1,395,113		
(三井住友銀行本山支店 定期預金)			
その他の固定資産合計	3,952,445		
固定資産合計		3,952,445	
資産合計			4,875,639
II.負債の部			
1.流動負債			
未払金(事業未払い金、本部繰入金、消費税相当額等)	255,693		
前受金(次年度事業参加費等)	0		
預り金	0		
仮受金(不明金等)	0		
流動負債合計		255,693	
負債合計			255,693
正味財産			4,619,946

計算書類に対する注記(平成 19 年度中部支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	209,367	663,194
未 収 金	160,000	260,000
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	369,367	923,194
未 払 金	0	255,693
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	0	255,693
次期繰越収支差額	369,367	667,501

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度中部支部記念事業基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	2,552,716	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	4,616	次期繰越	2,557,332
収入合計	2,557,332	支出合計	2,557,332

平成19年度中部支部支部賞事業基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	1,502,169	事業費	109,827
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	2,771	次期繰越	1,395,113
収入合計	1,504,940	支出合計	1,504,940

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	0	0	0	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	0	0	0	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	400	4,554	△ 4,154	
雑収入	20,000	45,000	△ 25,000	
小 計	20,400	49,554	△ 29,154	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
学術推進基金崩収入／北陸	0	0	0	
小 計	0	0	0	
繰入金収入				
交付金収入	781,200	781,200	0	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	781,200	781,200	0	
当期収入合計(A)	801,600	830,754	△ 29,154	
前期繰越収支差額	321,681	321,681	0	
収 入 合 計 (B)	1,123,281	1,152,435	△ 29,154	

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
II 支出の部				
事業費				
学術講演会費	78,000	48,000	30,000	
講演会費	150,000	190,733	△ 40,733	
講習会費	0	0	0	
シンポジウム費	0	0	0	
研究会費	0	0	0	
見学会費	200,000	0	200,000	
支部賞費	15,000	5,861	9,139	
共催事業分担金	120,000	60,000	60,000	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	563,000	304,594	258,406	
管理費				
总会費	120,000	186,063	△ 66,063	
役員費	60,000	55,902	4,098	
人件費	0	25,000	△ 25,000	
通信運搬費	30,000	18,600	11,400	
旅費交通費	100,000	116,000	△ 16,000	
印刷製本費	30,000	63,825	△ 33,825	
消耗品費	0	0	0	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	0	1,735	△ 1,735	
雑費	10,000	8,454	1,546	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	350,000	475,579	△ 125,579	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
学術推進基金支出/北陸	0	4,101	△ 4,101	
小 計	0	4,101	△ 4,101	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	0	25,290	△ 25,290	
消費税相当額	300	0	300	
小 計	300	25,290	△ 24,990	
予備費	10,000	0	10,000	
当期支出合計(C)	923,300	809,564	113,736	
当期収支差額(A)-(C)	△ 121,700	21,190	△ 142,890	
次期繰越収支差額(B)-(C)	199,981	342,871	△ 142,890	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	21,190		
学術推進基金増加額／北陸	4,101		
什器備品購入額	0		
資産増加額		25,291	
2 負債減少額			
負債減少額		0	
増加の部合計			25,291
II 減少の部			
1 資産減少額			
学術推進基金取崩額／北陸	0		
什器備品減価償却額	0		
資産減少額		0	
2 負債増加額			
負債増加額		0	
減少の部合計			0
当期正味財産増加額			25,291
前期繰越正味財産額			3,422,599
期末正味財産合計額			3,447,890

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	296,814		
未収金	80,000		
前払金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		376,814	
2 固定資産			
基本財産			
基本財産合計	0		
その他の固定資産			
建物	0		
什器備品	0		
学術活動推進基金／北陸	3,105,019		
その他の固定資産合計	3,105,019		
固定資産合計		3,105,019	
資産合計			3,481,833
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	25,290		
前受金	0		
仮受金	8,653		
流動負債合計		33,943	
2 固定負債			
固定負債合計		0	
負債合計			33,943
III 正味財産の部			
正味財産			3,447,890
(うち基本金)			(0)
(うち当期正味財産増加)			(25,291)
負債及び正味財産合計			3,481,833

平成19年度北陸支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現金 現金手許残高	17,482		
普通預金 北國銀行杜の里出張所	279,332		
郵便振替	0		
未収金(交付金、部門・支部行事参加費等)	80,000		
前払金	0		
立替金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		376,814	
2. 固定資産			
・その他の固定資産			
建物	0		
什器備品	0		
学術活動推進基金	3,105,019		
(ゆうちょ銀行 通常郵便貯金)			
その他の固定資産合計	3,105,019		
固定資産合計		3,105,019	
資産合計			3,481,833
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金(事業未払い金、本部繰入金、消費税相当額等)	25,290		
前受金(次年度事業参加費等)	0		
預り金	0		
仮受金(不明金等)	8,653		
流動負債合計		33,943	
負債合計			33,943
正味財産			3,447,890

計算書類に対する注記(平成 19 年度北陸支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、仮払金、前払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	321,681	296,814
未 収 金	0	80,000
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	321,681	376,814
未 払 金	0	25,290
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	8,653
合 計	0	33,943
次期繰越収支差額	321,681	342,871

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度北陸支部学術活動推進基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	3,100,918	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	4,101	次期繰越	3,105,019
収入合計	3,105,019	支出合計	3,105,019

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	0	0	0	
講演会収入	200,000	74,000	126,000	
講習会収入	330,000	289,156	40,844	
シンポジウム収入	650,000	195,212	454,788	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	240,000	350,131	△ 110,131	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	1,420,000	908,499	511,501	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	700	11,103	△ 10,403	
雑収入	0	8,150	△ 8,150	
小 計	700	19,253	△ 18,553	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
支部記念基金崩収入／関西	584,900	387,400	197,500	
小 計	584,900	387,400	197,500	
繰入金収入				
交付金収入	3,154,600	3,154,600	0	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	20,000	△ 20,000	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	3,154,600	3,174,600	△ 20,000	
当期収入合計(A)	5,160,200	4,489,752	670,448	
前期繰越収支差額	761,806	761,806	0	
収入合計(B)	5,922,006	5,251,558	670,448	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
事業費				
学術講演会費	0	0	0	
講演会費	550,000	519,585	30,415	
講習会費	570,000	446,438	123,562	
シボシム費	1,110,000	338,551	771,449	
研究会費	160,000	60,210	99,790	
見学会費	428,000	697,230	△ 269,230	
支部賞費	20,000	0	20,000	
共催事業分担金	0	0	0	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	2,838,000	2,062,014	775,986	
管理費				
総会費	180,000	121,900	58,100	
役員費	280,000	363,115	△ 83,115	
人件費	1,032,000	1,059,000	△ 27,000	
通信運搬費	150,000	151,273	△ 1,273	
旅費交通費	200,000	229,870	△ 29,870	
印刷製本費	70,000	46,950	23,050	
消耗品費	40,000	28,263	11,737	
事務所費	360,000	360,000	0	
OA関係諸雑費	10,000	47,580	△ 37,580	
雑費	0	0	0	
交付金未収金回収不能額	0	40,000	△ 40,000	
小 計	2,322,000	2,447,951	△ 125,951	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
支部記念基金支出／関西	200	10,146	△ 9,946	
小 計	200	10,146	△ 9,946	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	0	0	0	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	0	0	0	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	5,160,200	4,520,111	640,089	
当期収支差額(A)-(C)	0	△ 30,359	30,359	
次期繰越収支差額(B)-(C)	761,806	731,447	30,359	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

[ストック式]

(単位：円)

科 目	金 額		額
I 増加の部			
1 資産増加額			
支部記念基金増加額／関西	10,146		
什器備品購入額	0		
資産増加額		10,146	
2 負債減少額			
負債減少額		0	
増加の部合計			10,146
II 減少の部			
1 資産減少額			
当期収支差額	30,359		
支部記念基金取崩額／関西	387,400		
什器備品減価償却額	0		
資産減少額		417,759	
2 負債増加額			
負債増加額		0	
減少の部合計			417,759
当期正味財産増加額			△ 407,613
前期繰越正味財産額			7,826,556
期末正味財産合計額			7,418,943

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	631,447	
未収金	100,000	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		731,447
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	0	
支部記念行事基金／関西	6,687,496	
その他の固定資産合計	6,687,496	
固定資産合計		6,687,496
資産合計		7,418,943
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	0	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		0
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		0
III 正味財産の部		
正味財産		7,418,943
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(△ 407,613)
負債及び正味財産合計		7,418,943

平成19年度関西支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I.資産の部			
1.流動資産			
現 金 現金手許残高	24,167		
普通預金 みずほ銀行堂島支店	607,280		
郵便振替	0		
未 収 金 (交付金、部門・支部行事参加費等)	100,000		
前 払 金	0		
立 替 金	0		
仮 払 金	0		
流動資産合計		731,447	
2.固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	0		
什器備品	0		
記念事業基金	6,687,496		
(りそな銀行梅田支店 普通預金)			
その他の固定資産合計	6,687,496		
固定資産合計		6,687,496	
資産合計			7,418,943
II.負債の部			
1.流動負債			
未 払 金 (事業未払い金、本部繰入金、消費税相当額等)	0		
前 受 金 (次年度事業参加費等)	0		
預 り 金	0		
仮 受 金 (不明金等)	0		
流動負債合計		0	
負債合計			0
正味財産			7,418,943

計算書類に対する注記(平成 19 年度関西支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	730,694	631,447
未 収 金	40,000	100,000
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	770,694	731,447
未 払 金	8,888	0
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	8,888	0
次期繰越収支差額	761,806	731,447

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度関西支部記念行事基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	7,064,750	事業費	385,000
繰入金収入		管理費	2,400
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	10,146	次期繰越	6,687,496
収入合計	7,074,896	支出合計	7,074,896

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	1,200,000	1,108,950	91,050	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	0	0	0	
分担金収入	15,000	9,000	6,000	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	1,215,000	1,117,950	97,050	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	1,100	7,002	△ 5,902	
雑収入	0	4,000	△ 4,000	
小 計	1,100	11,002	△ 9,902	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
学術講演基金崩収入／中国	0	0	0	
産学交流基金崩収入／中国	0	0	0	
小 計	0	0	0	
繰入金収入				
交付金収入	1,599,800	1,599,800	0	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	1,599,800	1,599,800	0	
当期収入合計(A)	2,815,900	2,728,752	87,148	
前期繰越収支差額	991,575	991,575	0	
収入合計(B)	3,807,475	3,720,327	87,148	

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
事業費				
学術講演会費	1,200,000	1,051,873	148,127	
講演会費	300,000	221,575	78,425	
講習会費	250,000	0	250,000	
シンポジウム費	0	0	0	
研究会費	200,000	202,650	△ 2,650	
見学会費	50,000	0	50,000	
支部賞費	100,000	0	100,000	
共催事業分担金	10,000	18,960	△ 8,960	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	2,110,000	1,495,058	614,942	
管理費				
総会費	400,000	425,131	△ 25,131	
役員費	150,000	234,000	△ 84,000	
人件費	100,000	140,000	△ 40,000	
通信運搬費	15,000	21,705	△ 6,705	
旅費交通費	0	21,280	△ 21,280	
印刷製本費	0	0	0	
消耗品費	30,000	27,372	2,628	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	0	0	0	
雑費	0	10,815	△ 10,815	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	695,000	880,303	△ 185,303	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
学術講演基金支出／中国	500	1,176	△ 676	
産学交流基金支出／中国	500	4,423	△ 3,923	
小 計	1,000	5,599	△ 4,599	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	5,450	176,695	△ 171,245	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	5,450	176,695	△ 171,245	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	2,811,450	2,557,655	253,795	
当期収支差額(A)-(C)	4,450	171,097	△ 166,647	
次期繰越収支差額(B)-(C)	996,025	1,162,672	△ 166,647	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

[ストック式]

(単位：円)

科 目	金 額		額
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	171,097		
学術講演基金増加額／中国	1,176		
産学交流基金増加額／中国	4,423		
什器備品購入額	0		
資産増加額		176,696	
2 負債減少額			
負債減少額		0	
増加の部合計			176,696
II 減少の部			
1 資産減少額			
学術講演基金取崩額／中国	0		
産学交流基金取崩額／中国	0		
什器備品減価償却額	0		
資産減少額		0	
2 負債増加額			
負債増加額		0	
減少の部合計			0
当期正味財産増加額			176,696
前期繰越正味財産額			6,243,331
期末正味財産合計額			6,420,027

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,339,367	
未収金	0	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		1,339,367
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	0	
学術講演会振興基金／中国	2,407,716	
産学交流振興基金／中国	2,849,639	
その他の固定資産合計	5,257,355	
固定資産合計		5,257,355
資産合計		6,596,722
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	176,695	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		176,695
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		176,695
III 正味財産の部		
正味財産		6,420,027
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(176,696)
負債及び正味財産合計		6,596,722

平成19年度中国支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 現金手許残高	35,303		
普通預金 広島銀行西条南支店	1,304,064		
郵便振替	0		
未収金(交付金、部門・支部行事参加費等)	0		
前払金	0		
立替金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		1,339,367	
2. 固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	0		
什器備品	0		
産学交流振興基金	2,849,639		
(広島銀行西条南支店 普通預金)			
学術講演会振興基金	2,407,716		
(広島銀行西条南支店 普通預金)			
その他の固定資産合計	5,257,355		
固定資産合計		5,257,355	
資産合計			6,596,722
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金(事業未払い金、本部繰入金、消費税相当額等)	176,695		
前受金(次年度事業参加費等)	0		
預り金	0		
仮受金(不明金等)	0		
流動負債合計		176,695	
負債合計			176,695
正味財産			6,420,027

計算書類に対する注記(平成 19 年度中国支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,001,113	1,339,367
未 収 金	0	0
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	1,001,113	1,339,367
未 払 金	8,538	176,695
前 受 金	0	0
預 り 金	1,000	0
仮 受 金	0	0
合 計	9,538	176,695
次期繰越収支差額	991,575	1,162,672

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度中国支部産学交流振興基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	2,845,216	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	4,423	次期繰越	2,849,639
収入合計	2,849,639	支出合計	2,849,639

平成19年度中国支部学術講演会振興基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	2,406,540	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	1,176	次期繰越	2,407,716
収入合計	2,407,716	支出合計	2,407,716

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	0	0	0	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	0	0	0	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	100	2,096	△ 1,996	
雑収入	0	0	0	
小 計	100	2,096	△ 1,996	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
講演会基金取崩収入／四国	0	0	0	
小 計	0	0	0	
繰入金収入				
交付金収入	709,600	709,600	0	
特別交付金収入	0	914,136	△ 914,136	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	709,600	1,623,736	△ 914,136	
当期収入合計(A)	709,700	1,625,832	△ 916,132	
前期繰越収支差額	66,649	66,649	0	
収入合計(B)	776,349	1,692,481	△ 916,132	

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
事業費				
学術講演会費	0	0	0	
講演会費	300,000	205,145	94,855	
講習会費	0	0	0	
シンポジウム費	0	0	0	
研究会費	30,000	0	30,000	
見学会費	50,000	165,238	△ 115,238	
支部賞費	20,000	0	20,000	
共催事業分担金	120,000	137,777	△ 17,777	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	520,000	508,160	11,840	
管理費				
総会費	10,000	0	10,000	
役員費	10,000	9,254	746	
人件費	0	0	0	
通信運搬費	30,000	17,175	12,825	
旅費交通費	120,000	73,340	46,660	
印刷製本費	0	10,080	△ 10,080	
消耗品費	19,580	596	18,984	
事務所費	0	0	0	
OA関係諸雑費	0	0	0	
雑費	0	0	0	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	189,580	110,445	79,135	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
講演会基金支出／四国	60	1,641	△ 1,581	
小 計	60	1,641	△ 1,581	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	60	46,545	△ 46,485	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	60	46,545	△ 46,485	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(C)	709,700	666,791	42,909	
当期収支差額(A)-(C)	0	959,041	△ 959,041	
次期繰越収支差額(B)-(C)	66,649	1,025,690	△ 959,041	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科 目	金 額		
I 増加の部			
1 資産増加額			
当期収支差額	959,041		
講演会基金増加額／四国	1,641		
什器備品購入額	0		
資産増加額		960,682	
2 負債減少額			
負債減少額		0	
増加の部合計			960,682
II 減少の部			
1 資産減少額			
講演会基金減少額／四国	0		
什器備品減価償却額	0		
資産減少額		0	
2 負債増加額			
負債増加額		0	
減少の部合計			0
当期正味財産増加額			960,682
前期繰越正味財産額			1,536,735
期末正味財産合計額			2,497,417

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	158,099	
未収金	914,136	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		1,072,235
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	0	
講演会基金／四国	1,471,727	
その他の固定資産合計	1,471,727	
固定資産合計		1,471,727
資産合計		2,543,962
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	46,545	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		46,545
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		46,545
III 正味財産の部		
正味財産		2,497,417
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(960,682)
負債及び正味財産合計		2,543,962

平成19年度四国支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 現金手許残高			
普通預金 百十四銀行志度支店	158,099		
郵便振替			
未 収 金 (交付金, 部門・支部行事参加費等)	914,136		
前 払 金			
立 替 金			
仮 払 金			
流動資産合計		1,072,235	
2. 固定資産			
・その他の固定資産			
建 物			
什器備品			
講演会基金	1,471,727		
(四国銀行山田支店 普通預金)			
その他の固定資産合計	1,471,727		
固定資産合計		1,471,727	
資産合計			2,543,962
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未 払 金 (事業未払い金, 本部繰入金, 消費税相当額等)	46,545		
前 受 金 (次年度事業参加費等)			
預 り 金			
仮 受 金 (不明金等)			
流動負債合計		46,545	
負債合計			46,545
正味財産			2,497,417

計算書類に対する注記(平成 19 年度四国支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	66,649	158,099
未 収 金	0	914,136
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	66,649	1,072,235
未 払 金	0	46,545
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	0	46,545
次期繰越収支差額	66,649	1,025,690

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度四国支部講演会基金収支計算書
平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)
支出

収入		支出	
前期繰越	1,470,086	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	1,641	次期繰越	1,471,727
収入合計	1,471,727	支出合計	1,471,727

収 支 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から
平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位:円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
I 収入の部				
基本財産運用収入				
基本財産運用収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
会費収入				
会費収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
事業収入				
学術講演会収入	1,100,000	868,500	231,500	
講演会収入	0	0	0	
講習会収入	0	0	0	
シンポジウム収入	0	0	0	
研究会収入	0	0	0	
見学会収入	0	0	0	
分担金収入	0	0	0	
補助金・助成金収入	60,000	160,000	△ 100,000	
小 計	1,160,000	1,028,500	131,500	
寄付金収入				
寄付金収入	0	0	0	
小 計	0	0	0	
雑収入				
受取利息	280	3,535	△ 3,255	
雑収入	0	471	△ 471	
小 計	280	4,006	△ 3,726	
固定資産売却収入				
小 計	0	0	0	
特定預金取崩収入				
学術奨励基金崩収入／九州	150,000	151,200	△ 1,200	
学術活動基金崩収入／九州	0	0	0	
小 計	150,000	151,200	△ 1,200	
繰入金収入				
交付金収入	1,737,800	1,737,800	0	
特別交付金収入	0	0	0	
繰入金収入	0	0	0	
未収金補填収入	0	0	0	
資産繰入金収入	0	0	0	
小 計	1,737,800	1,737,800	0	
当期収入合計(A)	3,048,080	2,921,506	126,574	
前期繰越収支差額	1,239,568	1,239,568	0	
収入合計(B)	4,287,648	4,161,074	126,574	

(単位：円)

科 目	予 算 額	決 算 額	差 異	備 考
Ⅱ 支出の部				
事業費				
学術講演会費	1,200,000	995,579	204,421	
講演会費	150,000	0	150,000	
講習会費	100,000	56,173	43,827	
シンポジウム費	300,000	268,666	31,334	
研究会費	0	0	0	
見学会費	140,000	78,100	61,900	
支部賞費	150,000	151,200	△ 1,200	
共催事業分担金	320,000	222,997	97,003	
事業未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	2,360,000	1,772,715	587,285	
管理費				
総会費	100,000	58,720	41,280	
役員費	300,000	258,634	41,366	
人件費	500,000	400,000	100,000	
通信運搬費	50,000	11,985	38,015	
旅費交通費	50,000	0	50,000	
印刷製本費	0	0	0	
消耗品費	40,000	2,508	37,492	
事務所費	0	0	0	
ＯＡ関係諸雑費	0	0	0	
雑費	0	0	0	
交付金未収金回収不能額	0	0	0	
小 計	1,040,000	731,847	308,153	
固定資産取得支出				
什器備品購入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
基本財産繰入支出				
基本財産繰入支出	0	0	0	
小 計	0	0	0	
特定預金支出				
学術奨励基金支出／九州	60	313	△ 253	
学術活動基金支出／九州	120	1,106	△ 986	
小 計	180	1,419	△ 1,239	
繰入金支出				
一般会計繰入金支出	0	132,872	△ 132,872	
消費税相当額	0	0	0	
小 計	0	132,872	△ 132,872	
予備費	0	0	0	
当期支出合計(Ｃ)	3,400,180	2,638,853	761,327	
当期収支差額(Ａ)-(Ｃ)	△ 352,100	282,653	△ 634,753	
次期繰越収支差額(Ｂ)-(Ｃ)	887,468	1,522,221	△ 634,753	

正 味 財 産 増 減 計 算 書

平成 19 年 1 月 1 日 から

[ストック式]

平成 19 年 12 月 31 日 まで

(単位：円)

科	目	金	額
I	増加の部		
1	資産増加額		
	当期収支差額	282,653	
	学術奨励基金増加額／九州	313	
	学術活動基金増加額／九州	1,106	
	什器備品購入額	0	
	資産増加額		284,072
2	負債減少額		0
	負債減少額		
	増加の部合計		284,072
II	減少の部		
1	資産減少額		
	学術奨励基金取崩額／九州	151,200	
	学術活動基金取崩額／九州	0	
	什器備品減価償却額	0	
	資産減少額		151,200
2	負債増加額		0
	負債増加額		
	減少の部合計		151,200
	当期正味財産増加額		132,872
	前期繰越正味財産額		2,902,347
	期末正味財産合計額		3,035,219

貸 借 対 照 表

平成 19 年 12 月 31 日 現在

(単位：円)

科 目	金	額
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金	1,615,093	
未収金	40,000	
前払金	0	
仮払金	0	
流動資産合計		1,655,093
2 固定資産		
基本財産		
基本財産合計	0	
その他の固定資産		
建物	0	
什器備品	0	
学術奨励賞基金／九州	311,322	
学術活動基金／九州	1,201,676	
その他の固定資産合計	1,512,998	
固定資産合計		1,512,998
資産合計		3,168,091
II 負債の部		
1 流動負債		
未払金	132,872	
前受金	0	
仮受金	0	
流動負債合計		132,872
2 固定負債		
固定負債合計		0
負債合計		132,872
III 正味財産の部		
正味財産		3,035,219
(うち基本金)		(0)
(うち当期正味財産増加)		(132,872)
負債及び正味財産合計		3,168,091

平成19年度九州支部財産目録

平成19年12月31日現在

(単位：円)

科 目	金 額		
I. 資産の部			
1. 流動資産			
現 金 現金手許残高	8,757		
普通預金 福岡銀行姪浜支店	1,606,336		
郵便振替	0		
未収金 (交付金, 部門・支部行事参加費等)	40,000		
前払金	0		
立替金	0		
仮払金	0		
流動資産合計		1,655,093	
2. 固定資産			
・その他の固定資産			
建 物	0		
什器備品	0		
九州支部学術活動推進基金	1,201,676		
(福岡銀行姪浜支店 普通預金)			
九州支部奨励賞基金	311,322		
(福岡銀行姪浜支店 普通預金)			
その他の固定資産合計	1,512,998		
固定資産合計		1,512,998	
資産合計			3,168,091
II. 負債の部			
1. 流動負債			
未払金 (事業未払い金, 本部繰入金, 消費税相当額等)	132,872		
前受金 (次年度事業参加費等)	0		
預り金	0		
仮受金 (不明金等)	0		
流動負債合計		132,872	
負債合計			132,872
正味財産			3,035,219

計算書類に対する注記(平成 19 年度九州支部)

1. 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却について

建物及び什器備品の減価償却は、法人税法に定める定率法によっている。

(2) 資金の範囲について

資金の範囲には、現金預金、未収金、立替金、前払金、仮払金、未払金、前受金、預り金及び仮受金を含めている。

2. 次期繰越収支差額の内容は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	1,327,658	1,615,093
未 収 金	0	40,000
立 替 金	0	0
前 払 金	0	0
仮 払 金	0	0
合 計	1,327,658	1,655,093
未 払 金	88,090	132,872
前 受 金	0	0
預 り 金	0	0
仮 受 金	0	0
合 計	88,090	132,872
次期繰越収支差額	1,239,568	1,522,221

3. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

(単位：円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
什器備品	0	0	0
合 計	0	0	0

平成19年度九州支部奨励賞基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	462,209	事業費	151,200
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	313	次期繰越	311,322
収入合計	462,522	支出合計	462,522

平成19年度九州支部学術活動推進基金収支計算書

平成19年1月1日から平成19年12月31日まで

(単位:円)

収入		支出	
前期繰越	1,200,570	事業費	
繰入金収入		管理費	
寄附金収入		雑費	
		解約手数料	
受取利息	1,106	次期繰越	1,201,676
収入合計	1,201,676	支出合計	1,201,676